DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
07 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.488 47

PORTARIA Nº 032/2023

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar designado, desde 01/03/2023, o servidor TARCIO NEI DOS SANTOS SANTOS, matricula

3101935, para exercer a função de confiança de ENCARREGADO, grau 61, da Coordenadoria de

Operações Especializadas, e dispensar, da mesma função, o servidor ROBSON BRITO DE ALMEIDA,

matrícula 3100773.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 06 de março de 2023.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE,
RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL - SECIS

PORTARIA Nº 016/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO

ANIMAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 10, item XI, do Regimento

Interno aprovado pelo Decreto nº 30.860, de 14 de março de 2019.

R E S O L V E:

Designar a servidora LUANA ALMEIDA PASSOS, matrícula nº 3164612, Coordenador II, Grau 55,

para responder cumulativamente pelo Cargo em Comissão de Diretor Geral, Grau 58, da Diretoria

de Resiliência, durante o impedimento legal da titular, TAINARA SANTOS FERREIRA, matricula nº

3157579, por motivo de férias, no período de 07.03.2023 a 05.04.2023.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E

PROTEÇÃO ANIMAL, em 06 de março de 2023.

MARCELLE CARVALHO DE MORAES

Secretária

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

PORTARIA 08/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar o servidor CARLOS ALBERTO ASSUNÇÃO FERREIRA, matrícula 3142678, para atuar

desde o seu início, no acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato Administrativo de n°

01/2023 - SEINFRA, Processo Administrativo n° 60.536/2022 - SEINFRA, cujo objeto é a Execução

das Obras do Miniecoponto Piloto, a situar-se na Rua Cardeal Jean, Alto da Terezinha, Subúrbio

Ferroviário, Salvador, BA.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 06 de março

de 2023

LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário

LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 161.832/2022

Empresa: INBOX BRINDES LTDA - ME;

CNPJ: 28.215.278/0001-03;

Objeto: Aquisição de 750 (setecentos e cinquenta) mouse pad’s personalizados;

Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250221 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa

Jurídica;

Fonte: 1.5.00 - Tesouro;

Valor Global: R$ 16.792,50 (dezesseis mil, setecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos);

Amparo Legal: Lei 14.133/2021, art. 75, inciso II;

Data da Homologação: 01/03/2023.

 Salvador, 06 de março de 2023.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária da Fazenda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 022/2023- PROC: 20458/2023- SEMGE, cujo objeto é a
elaboração de registro de preço para aquisição de MAT. SEGURANÇA (ÓCULOS DE SEGURANÇA),
com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 20/03/2023; abertura no dia 21/03/2023 às
14:00h e início da disputa no dia 21/03/2023 às 15:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 06 de março de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA
    Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM

RESULTADO DE SELEÇÃO INTERNA

VENCEDOR: PMG Comunicação Ltda

OBJETO: Conceituação e criação de campanha REGULAR DE MOBILIDADE 2023 - PI

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº12. 232/2010. Decreto Municipal nº21. 539/2011.

LÍLIA LOPES

Diretora de Publicidade e Comunicação Digital

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

RESULTADO DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) -Nº 002/2022 -

ADJUDICAÇÃO

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento

Tipo de Aquisições: Licitação Pública Nacional (LPN)

Setor: Infraestrutura e Obras Públicas

Pais do projeto: Brasil

Nome do Projeto: Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê

- BRL 1487.

Empréstimo nº 4302/OC-BR

Modalidade: Licitação Pública Nacional (LPN) nº 002/2022

Descrição do Objeto: Construção do Equipamento Urbano “Centro Cultural/Comunitário” do

Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê)

Processo Administrativo nº PR 102448/2022

No quadro abaixo, constam a descrição das empresas, os valores avaliados com a respectiva

classificação das propostas apresentadas durante o processo licitatório:

Lista de empresas que fizeram proposta:

LICITANTES NACIONALIDADE
PREÇO DAS OFERTAS

(R$)
CLASSIFICAÇÃO

ANKARA ENGENHARIA
LTDA

BRASIL 28.486.627,81 1ª

CONSTRUTORA BSM
S/A

BRASIL 29.936.702,95 2ª

ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas,  no uso das suas atribuições que lhe

confere a legislação em vigor, especialmente a Lei federal nº 8.666/93  em seu art. 42, § 5º  e a

Lei Municipal nº 4.484/1992, considerando as disposições das Políticas para Aquisição de Bens e

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
07 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.48848

Contratação de Obras Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) - GN 2349-

15, nos termos do Edital do presente certame, diante da análise empreendida pela Comissão Especial

Mista de Licitação e pela Comissão Técnica de Avaliação designadas, em relação às propostas

ofertadas, considerando o menor preço avaliado, observada a elegibilidade das concorrentes

nos termos da cláusula 3 das Instruções ao Licitantes - IAC que consta do Edital e a condição de

habilitadas nos termos da Clausula 4 das IAC, adjudica o objeto do certame nos seguintes termos:

Nome da Firma vencedora adjudicada: ANKARA ENGENHARIA LTDA. - CNPJ nº 13.587.869/0001-60

País da Firma adjudicada: Brasil

Montante do contrato a ser firmado: R$ 28.486.627,81 (vinte e oito milhões, quatrocentos e oitenta e

seis mil, seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e um centavos),

Prazo de execução do contrato: 18 (dezoito) meses, a partir da emissão da Ordem de Serviço pelo

Município - Contratante

RECURSO

Em consonância com o item 33.1 e seguintes das Instruções ao Licitantes - IAL, que constam do

Edital, fica facultada a interposição de recurso à Comissão de Julgamento em qualquer etapa do

processo de licitação.

Para o Concorrente que apresentou proposta as discussões deverão ser mantidas somente no âmbito

do Contratante e do Concorrente que apresentou o recurso e sobre o julgamento de sua proposta,

conforme estabelecido no item 33.2 das IAC.

Os recursos deverão ser protocolados no endereço indicado nos Dados da Licitação - DDL, no prazo

de até 3 (três) dias úteis a contar da data de publicação deste aviso.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 06 de março

de 2023.

LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário

CONTRATOS

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

Contratada: VENTISOL NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO DE VENTILADORES
C.N.P.J.: 08.934.225/0001-27
Licitação: PE Nº 151/2021
Termo de Compromisso: Nº 2022000039
Processo: 182717/2021
Objeto: Material Permanente / Ventilador coluna 03 pás 60cm 127v.

Projeto Atividade: 230200
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0.1.00 - Tesouro
Nota de Empenho: 2023/000227
AFM: 002234/2023 - R$ 3.150,00 - Data da Assinatura: 06.03.2023

Salvador, 06 de março de 2023

MARINALVA VASCONCELOS

Coordenadora Administrativa

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

TERMO DE DISTRATO CONTRATUAL

O MUNICIPIO DE SALVADOR, através da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO-CGM, com sede na

AV. Sete de Setembro, nº 89, Edf Oxumare, Ladeira de São Bento, Centro, Salvador/BA, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 13.927.701/0034-07, neste ato representada pela Controladora Sra. Maria Rita

Góes Garrido, nomeada por Decreto Simples s/nº de 07 de janeiro de 2020, publicado no DOM de

08/01/2020, em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas, doravante denominada

CONTRATANTE, e , do outro lado, a empresa TLD TELEDATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, com sede

na Rua Soldado Luiz Gonzaga das Virgens ,111-Edf Liz Corporate,4º andar, Sala 402,inscrita no CNPJ,

sob nº 3.927.849/0001-64, neste ato representada pelo Sr. Ricardo Luiz de Oliveira, RG nº 735283826,

CPF nº 684.548.135.00, doravante denominada CONTRATADA, resolvem distratar o CONTRATO Nº

007/2022, com efeito a partir do dia 14 de fevereiro de 2023, com fulcro no art.79,inciso ll da Lei

Federal Nº 8.666/1993, por razões de interesse de Administração  Pública, não havendo qualquer

tipo de indenização a ser paga em função da antecipação do prazo de vencimento do contrato. As

partes ficam quitadas, de forma mútua e integral, todas as obrigações firmadas nos termos do

Contrato nº 007/2022.

Salvador 06 de março de 2023

MARIA RITA GOES GARRIDO

Controladora Geral do Município

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 115/2022

PROCESSO: 79668/2022

OBJETO: Registro de Preços de beliche em aço.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 24/2023

CONTRATADO: ITALBRÁS - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA.

CNPJ: 13.082.516/0001-74

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

FCM

ÓRGÃO/ENTIDADE

SPMJ

SMS

DATA DA ASSINATURA: 03 de março de 2023.

ASSINAM:

RODRIGO SANTOS ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

FELICE ARCARO

ITALBRÁS - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 100005723
BELICHE EM AÇO

REFORÇADO
900X1900X1500MM

UN 716,00

Salvador, 06 de março de 2023.

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO
PREGÃO ELETRÔNICO: 115/2022

PROCESSO: 79668/2022

OBJETO: Registro de Preços de beliche em aço.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 25/2023

CONTRATADO: ITALBRÁS - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA.

CNPJ: 13.082.516/0001-74

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

FCM

SPMJ

SMS

DATA DA ASSINATURA: 03 de março de 2023.

ASSINAM:

RODRIGO SANTOS ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

FELICE ARCARO

ITALBRÁS - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 100005723
BELICHE EM AÇO

REFORÇADO
900X1900X1500MM

UN 716,00

Salvador, 06 de março de 2023.

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA

Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 307/2023

PROCESSO: 1962/2019.

CONTRATO nº 055/2020.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.